Forrására vonatkozóan az olvasóktól vártam segítséget. Most magam akadtam nyomára. Rávezetett egy gazdag exemplum-index.<sup>2</sup>

Jacques de VITRY (XIII. sz.) prédikációjában fordul elő legkorábban.<sup>3</sup> Itt az ördögnek kilenc lánya van. A Hivatalvásárt a papsághoz adja férjhez; a Képmutatást a szerzetesekhez és hamis hitűekhez; a Fosztogatást a katonákhoz; az Uzsoráskodást a polgárok-

<sup>7</sup> TAKÁTS Sándor: *A török hódoltság korából*. Bp. 1928. 359–364. l.

<sup>8</sup> Bibliotheca Hungarica Antiqua 5. HELTAI Gáspár: *Cancionale*. Kolozsvár 1574. VARJAS Béla kísérő tanulmánya 21. l.

<sup>1</sup> *Magyar Könyvszle.* 1966. 347–349. l. Előzményeit l. DÁN Róbert: *Az OSzK Évkönyve*. 1963/64. Bp. 1966. 235–240. l.

<sup>2</sup> TUBACH, F. C.: *Index Exemplorum. A Handbook of Medieval Religious Tales*. (FFC. No. 204.) Helsinki 1969. 116. l. 1452. sz. 130. l. 1589. sz.

<sup>3</sup> *The Exempla or Illustrative Stories from the Sermones Vulgares of Jaques de Vitry*. Ed. Th. F. CRANE. London 1890. 101–102. l. CCXLIV. sz.

hoz; a Tisztességtelenséget a kereskedőkhöz; a Szentségtörést a földbérlelőkhöz; a Csalást a kézművesekhez; a gazdag és szükségtelen Öltözködést az asszonyok kaparintják meg. A kilencedik, a Fajtalanság, mindenkié lehet.

Eredeti szövege így hangzik:

„Ornatus meretricis non pertinet ad matrimonii honestatem sed incitat ad luxuriam, que etiam sine exteriori aminiculo omne genus hominum valde infestat. Teste enim Jeronimo: 'Libido ferreas mentes domat.' Unde dici solet quod diabolus novem filias genuit ex uxore turpissima et concupiscentia, que nigra est velut carbo extinctus per pravorum desideriorum adustionem; fetidam per infamiam; turgentes habens oculos per superbiam; nasum longum et distortum per machinationes et adinventiones in peccatis; aures magnas et patulas per curiositatem; libenter audiens non solum rumores vanitatis sed verba iniquitatis et detractiois; manus admixtas per rapacitatem et avaricie tenacitatem; labia hiantia et os fetidum per immundam vel iniquam loquacitatem; pedes discretos, id est, affectus incompressos; mamillas magnas, tumidas, prurientes, scabiosas ex quarum una propinat catulis suis venenum concupiscentie carnalis, ex alia ventum mundane vanitatis. Ex hiis autem filiabus octo maritavit totidem generibus hominum, symoniam prelati et clericis; ypocrisim monachis et falsis religiosis; rapinam militibus; usuram burgensibus; dolum mercatoribus; sacrilegum agricolis, qui decimas Deo sacratas auferunt ecclesiarum ministris; fictum servitium operariis; superbiam et superfluum habitum mulieribus. Nonam autem, id est luxuriam, nulli voluit maritari, sed tanquam meretrix improba omnibus generibus hominum se prostituit, omnibus commiscens, nulli generi hominum parcens. In fetore enim unguentorum ejus currunt homines incauti ad ipsius prostibulum, tanquam aves ad laqueum, mures ad caseum, pisces ad hamum, difficile autem est manus ejus evadere postquam semel arripuerit hominem . . .”